

بازار قدیم قم

بازار قدیم قم همانطور که از نام آن می توان فهمید، مکانی دارای قدمت تاریخی ۴۰۰ ساله است. ساخت و ساز آن از دوره قبل از صفویان آغاز و تقریباً تا پایان دوره قاجار ادامه داشته است. هرچند قدمت برخی از بناهای مجموعه تاریخی به دوره سلجوقی و ایلخانی برمی گردد. در واقع می توان گفت، هر بخش از بازار قدیم قم در یک دوره تاریخی ساخته شده و به مرور زمان وسعتش افزایش پیدا کرده است. این بازار سالیان سال محلی برای داد و ستد و تجارت بوده است. اما چرا باید یک بازار قدیمی یکی از جاهای دیدنی قم باشد؟

در جواب این سوال باید بگوییم که این بنای تاریخی دارای معماری بسیار منحصر بفرد و چشم نوازی است که هر بیننده ای را مجذوب خود می کند. بازار قدیم دارای دو راسته سر پوشیده با پوشش گنبدی است. بعدها این بازار گسترش پیدا کرد. در دل این مکان جاهای دیدنی بسیاری وجود دارد و از نظر موقعیت مکانی و دسترسی به سایر مکان ها در نقطه خوبی قرار گرفته است که در ادامه به آن ها اشاره خواهیم کرد.



بازار قدیم شامل چند بخش است؟

در یک دسته بندی می توان بازار قم را به دو بخش بازار قدیم و بازار جدید، تقسیم کرد. بخش بازار قدیمی، که بافتی بسیار باشکوه دارد، شامل: چهارسوق، سراها، تیمچه ها و چندین مسجد نظیر: مسجد صابونیه، مسجد چهل ستون، مدرسه رضویه و ایوان و مناره های مدرسه قیاسیه است. معمار اصلی تیمچه بزرگ بازار، شخصی به نام استاد حسن قمی مشهور به «معمار باشی» بوده است که از تمام هنر خود جهت احداث آن بهره جسته است. متأسفانه دو تیمچه دیگر ناچاراً به خاطر احداث خیابان های جدید از میان رفتند. بخش جدید بازار در اثر گسترش بازار به سمت شمال بعدتر ها به وجود آمد که شامل کوچه های اطراف و حمام حاج عسگر خان می باشد.

ویژگی های بازار قدیم

همانطور که گفتیم بازار به صورت گنبدی شکل مسقف شده است. سرپوشیده بودن بنا از یک طرف به شیوه معماری مرسوم برای احداث بازارهای قدیمی ایران بازمی گردد و از جهتی دیگر به منظور محافظت از گرمای شدید در تابستان و برودت هوا زمستان در منطقه خشک و کویری قم بوده است. تهویه هوا و نوررسانی به مکان از طریق دریچه هایی که در سقف آن تعبیه شده انجام می پذیرد. این دریچه ها در دو طرف، به شکل دایره قرار گرفته اند. نوری که از دریچه های به درون محوطه بازار هدایت می شود، فضای بسیار دلنشینی را فراهم می کند. مصالح ساختمانی که برای احداث بنا از آن ها استفاده شده است، بنابر امکانات محیطی در زمان خودش، عمدتاً خشت، آجر، گل و سنگ می باشند.

مسیر دسترسی به بازار قدیم

گردشگرانی که به شهر قم سفر می کنند می توانند در کنار زیارت حرم حضرت معصومه، به گشت و گذار در بازار قدیم بپردازند و هم از معماری و فضا لذت ببرند و هم خرید کنند. زیرا این بازار در نزدیکی حرم آن حضرت و در خیابان طالقانی قرار دارد.

امامزاده حمزه و حمام تاریخی عشقعلی، از سایر جاهای دیدنی قم هستند که به این بازار نزدیک اند. همچنین برای رفاه حال مهمانان در اطراف بازار چندین هتل و رستوران قرار دارد.